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Yttrande över Arlanda – en viktig port för det svenska välståndet 
(SOU 2025:67) 
 

Länsplaneupprättare och kollektivtrafikmyndigheter i Stockholms, Uppsala, Västmanlands, Örebro, 

Sörmlands, Östergötlands och Gotlands län som samarbetar i Mälardalsrådets En Bättre Sits lämnar 

härmed ett gemensamt remissvar avseende Arlandasamordningens slutrapport Arlanda – en viktig 

port för det svenska välståndet: Åtgärder som stärker konkurrenskraften för Arlanda flygplats. 

Remissvaret bygger vidare på En Bättre Sits-samarbetets Systemanalys för Stockholm-

Mälarregionen, samt vad regionerna tidigare yttrat avseende den storregionala samsynen om 

prioriteringarna för Stockholm-Mälarregionens transportinfrastruktur.  

 

Sammanfattning  

• För att stärka Arlandas utveckling behövs ett konkurrenskraftigt resandeunderlag och en 

näringslivsutveckling som kan skapa ett ökat underlag för strategiskt viktiga 

direktförbindelser, inklusive godstransporter. Detta understryker, bland annat, vikten av 

god tillgänglighet till flygplatsen med landtransporter. 

• Transporterna behöver vara effektiva, kapacitetsstarka och tillförlitliga. Målet bör vara att 

minst 60 procent av resorna till/från flygplatsen sker med kollektivtrafik.  

• Staten behöver skyndsamt inleda en förhandling med A-Train i syfte att avveckla 

stationsavgiften vid Arlanda C. 

• Projektet fyra spår Uppsala-länsgränsen Stockholm/Uppsala måste genomföras enligt 

tidigare beslut, avtal och tidsplan. Det vill säga inom ramen för kommande nationella plan 

enligt Trafikverkets förslag. 

• E4 Häggvik-Arlanda behöver utökad kapacitet för att inte bli en flaskhals när Förbifart 

Stockholm öppnar. Åtgärden behöver genomföras enligt Trafikverkets förslag till nationell 

plan. Att inkludera dynamiska kollektivtrafikkörfält i lösningen är positivt. 

• Inom ramen för kommande nationella transportinfrastrukturplan finns därtill behov av att 

bygga om Märsta station med dess bangård, samt att påbörja bangårdsombyggnad på 

Stockholm Central-Tomteboda bangård. Åtgärderna behöver genomföras enligt 

Trafikverkets planförslag. 

• Swedavia bör försöka tidigarelägga investeringar i en förbättrad angöring för bussar för att 

korta ledtiderna på flygplatsen.  

• Regeringen bör besluta om att införa allmän trafikplikt för den samhällsviktiga flyglinjen 

Stockholm-Visby, i det fall den kommersiella trafiken av någon anledning upphör eller 

kraftigt reduceras. 

• Låt Trafikverket utreda frågan om hur godstransporterna vid Arlanda och dess omland kan 

utvecklas samt hur flygfrakten ska säkerställas. 

• Mälardalsrådet ser fram emot att bidra i arbetet med att göra Arlanda till Nordens ledande 

flygplats. 

Arlanda är ett nationellt intresse för näringslivets utveckling och internationella 

konkurrenskraft, och ska vara Nordens ledande flygplats 

Internationell tillgänglighet är avgörande för att upprätthålla Stockholm-Mälarregionens och 

Sveriges internationella konkurrenskraft och framstående position inom många områden. Det gäller 

inte minst för att kunna attrahera och behålla huvudkontor och för besöksnäringen. 

Koncentrationen av beslutsfunktioner, internationella flygförbindelser, högspecialiserade 

funktioner och stora evenemang till huvudstadsregionen understryker därtill betydelsen av hög 

nationell tillgänglighet till denna.  
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Att Arlandasamordnaren analyserar flygplatsens tillgänglighet ur ett systemperspektiv är mycket 

positivt. Den starka utvecklingen i hela Stockholm-Mälarregionen både påverkar och påverkas av 

kapacitetsbehoven för marktransporter till/från Arlanda. Frågan är därmed av stor vikt för såväl 

Stockholm-Mälarregionens som hela landets internationella konkurrenskraft.   

Konkurrensen med andra internationella flygplatser i Norden är en utmaning. Arlanda är numera 

bara tredje störst i Norden, efter Kastrup/Köpenhamn och Gardermoen/Oslo sett till antal 

passagerare. För att stärka Arlandas utveckling behövs ett konkurrenskraftigt resandeunderlag och 

en näringslivsutveckling som kan skapa ett ökat underlag för strategiskt viktiga direktförbindelser, 

inklusive godstransporter. Detta understryker, bland annat, vikten av god tillgänglighet till 

flygplatsen med landtransporter.  

God tillgänglighet med kollektivtrafik behövs för flygresenärer och arbetspendlare  
Idag finns utmaningar kopplat till Arlandas tillgänglighet på både väg och järnväg. Sammantaget är 

en ökad kollektivtrafikandel på såväl väg som järnväg, och för både flygresenärer och 

arbetspendlare, en avgörande fråga för att nyttja infrastrukturen effektivt, skapa ett större 

resandeunderlag och stärka Arlandas konkurrenskraft. Ungefär hälften av resenärerna till/från 

Arlanda reser idag med kollektivtrafik. Mälardalsrådet är fortsatt positiva till Arlandasamordnarens 

förslag att sätta ett mål om 60 procent marknadsandel för kollektivtrafiken 2030. Redan idag har 

Kastrup 60 procent marknadsandel för kollektivtrafiken, samt mål om att öka denna till 80 procent i 

början av 2030-talet. Även Gardemoen bedöms ha en kollektivtrafikandel på 60 procent. 

För ett konkurrenskraftigt resandeunderlag behöver hela landet få god tillgänglighet till Arlanda 

flygplats, på tider som möjliggör anslutande flyg eller möten lokaliserade till Arlanda. Den 

nationella tillgängligheten och korta restider till Arlanda är viktigt att utveckla både i nord/sydlig 

och väst/östlig riktning från hela landet. Med långa restider till Arlanda försvagas dess 

konkurrenskraft. Stora delar av landet har över tre timmars restid med kollektivtrafik till Arlanda, 

och i södra Sverige har många lika långt eller närmre till Kastrup. I egenskap av regionala 

kollektivtrafikmyndigheter bedriver och utvecklar regionerna i Stockholm-Mälarregionen 

kollektivtrafik till Arlanda. Likt Arlandasamordningen efterfrågar så utvecklar regionerna 

kontinuerligt biljettsamarbetet Movingo – för ett enklare och sömlöst resande över länsgränserna. 

Movingo är en produkt som är avsedd för att underlätta pendlingsresor i det storregionala 

trafiksystemet och för att undvika barriäreffekter vid passage av länsgräns. Movingo har i det 

avseendet väsentligt förenklat det storregionala resandet och är en uppskattad produkt bland 

resenärerna.  

Det är bra att staten och Arlandasamordnaren bekräftar att det är de regionala 

kollektivtrafikmyndigheterna som har uppdraget att säkerställa att det finns en trafikering av den 

infrastruktur som planeras. I egenskap av regionala kollektivtrafikmyndigheter ser regionerna fram 

emot att staten inleder förhandlingar som berör samtliga komponenter av tillgängligheten i form av 

infrastruktur, trafikering och avgiftsfrågor. I det har de regionala kollektivtrafikmyndigheterna en 

självklar roll som huvudman för regional trafik och taxa. 

Stärkt kollektivtrafikens förutsättningar - avveckla stationsavgiften vid Arlanda  
Regionerna både bedriver och utvecklar kollektivtrafik till Arlanda via regionala 

kollektivtrafikmyndigheter och det gemensamma bolaget Mälardalstrafik. I sammanhanget bör 

dock betonas att A-Trains möjligheter att neka andra trafikeringsrätt eller rätten att ta upp och 

släppa av passagerare Stockholm-Arlanda, och den stationsavgift som övriga operatörer tvingas ta 

ut av sina resenärer, som en konsekvens av statens avtal med A-Train, försvårar regionernas 

möjlighet att bedriva en konkurrenskraftig kollektivtrafik till Arlanda.  
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Arlandabanan är redan byggd, även om Arlandasamordnaren mycket riktigt pekar på framtida behov 

av förstärkningsåtgärder. En snabb och effektiv åtgärd för att stärka tillgängligheten till Arlanda, och 

för att kunna nyttja järnvägssystemet mer effektivt, är att omförhandla avtalet med A-Train. 

Mälardalsrådet håller starkt med om Arlandasamordnarens slutsats och förslag att staten måste ta 

ansvar för avtalet och skyndsamt initiera en sådan omförhandling. 

Utveckla järnvägens kapacitet  

Förutom järnvägstrafiken till och från Arlanda har järnvägsstråket Uppsala-Arlanda/Märsta-

Stockholm landets mest omfattande arbetspendling. Mälardalsrådet vill därför framhålla vikten av 

att se till det större järnvägssystemet och de funktionella sambanden. En omförhandling av avtalet 

med A-Train är en pusselbit, men löser inte alla de kapacitetsbrister i systemet som helhet som 

krävs för att öka tillgängligheten till Arlanda.  

Fyra spår hela vägen mellan Stockholm-Uppsala är avgörande för ökad kapacitet. Utbyggnaden av 

nya spår samt säkerställd funktion på befintliga spår Uppsala-länsgränsen Uppsala/Stockholm är 

högt prioriterat för hela Stockholm-Mälarregionen, och av stor betydelse för den långväga 

tillgängligheten till Arlanda norrifrån. Projektet måste genomföras enligt tidigare beslut, avtal och 

tidsplan, det vill säga inom ramen för kommande nationella plan enligt Trafikverkets förslag. 

Projektet måste genomföras enligt tidigare beslut, avtal och tidsplan, det vill säga inom ramen för 

kommande nationella plan. 

Mälardalsrådet delar Arlandasamordnarens analys och slutsats i att det finns behov av att bygga om 

Märsta station med dess bangård för att öka kapaciteten, samt att denna åtgärd behöver genomföras 

inom ramen för kommande nationella plan. Även stations- och bangårdsombyggnad på Stockholm 

Central-Tomteboda bangård är mycket angeläget inför kommande nationella plan för dess 

systempåverkan, precis som Arlandasamordningen framhåller. Att Trafikverket föreslår medel till 

såväl Märsta som Tomteboda bangård i planförslaget är därmed positivt. 

Öka resandeunderlaget genom att stärka järnvägen - i hela Stockholm-Mälarregionen 

Mälardalsrådet vill dock understryka vikten av att säkerställa ett starkt resandeunderlag till 

Arlanda. Det innefattar vikten av regionförstoring och stärkta funktionella samband med ökad 

tillgänglighet och kortare restider mellan Arlanda och hela Stockholm-Mälarregionen. Såväl 

Regeringen som Trafikverket behöver säkerställa god kapacitet i järnvägs- och vägsystemet för att 

möta regionernas ambitioner om hög tillgänglighet med kollektivtrafik till Arlanda. Fokus behöver 

vara på förbindelser till/från Stockholm C, snabba direktförbindelser till/från nodstäderna (Uppsala, 

Västerås, Eskilstuna, Nyköping, Norrköping och Linköping) med spårburen kollektivtrafik och 

även busstrafik.  

Ostlänken Järna-Linköping är högt prioriterad och behöver genomföras enligt Trafikverkets förslag 

till nationell plan. För att kunna utöka trafiken och få in fler genomgående tåg söderifrån 

Stockholm-Arlanda-Uppsala finns dock ytterligare behov av förstärkt spårkapacitet Järna-

Flemingsberg(-Stockholm C). Även detta behov behöver adresseras inom ramen för kommande 

nationella plan. Andra exempel på högt prioriterade åtgärder är utbyggnaden av kapacitet på 

Svealandsbanan Folkesta-Rekarne respektive Mälarbanan. Det angelägna fyrspåret Tomteboda-

Kallhäll är kraftigt försenat, vilket påverkar tillgängligheten längs hela sträckan Örebro-Västerås-

Stockholm och vidare mot Arlanda. Mot bakgrund av denna försening behövs ett helhetsgrepp om 

Mälarbanans utveckling, inklusive dubbelspår mellan Örebro och Västerås samt kapacitetshöjande 

åtgärder i Västerås bangård och vidare österut mot Kallhäll. Både den vidare utvecklingen av 

Mälarbanan och Svealandsbanan saknas dessvärre i Trafikverkets förslag till nationell plan 2026-

2037. I ett vidare perspektiv bortom 2045 välkomnar Mälardalsrådet en analys av Arosstråkets 

betydelse för Arlandas tillgänglighet.  
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Ytterligare behov i de storregionala stråken mot Stockholm, med betydelse för att kunna öka den 

spårburna kollektivtrafiken mellan Arlanda och nodstäderna, finns beskrivna i Systemanalys för 

Stockholm-Mälarregionen – Stockholm-Mälarregionen bygger Sverige starkare.  

Utveckla kapacitet E4 Häggvik-Arlanda och busstrafiken för stärkt kollektivtrafik på väg 

Mälardalsrådet delar Arlandasamordnarens slutsats att E4 Häggvik-Arlanda behöver utökad 

kapacitet för att inte bli en flaskhals när Förbifart Stockholm öppnar, och välkomnar att åtgärder på 

sträckan finns med i Trafikverkets förslag till nationell plan 2026-2037. Åtgärdsförslagen, som 

tidigare presenterats i Trafikverkets redovisning av uppdrag om Kapacitet för landtransporter till 

och från Arlanda, på sträckan är väl utredda och behoven kända sedan länge. 

Redan idag finns brister, och behovet av ökad kapacitet norr om förbifarten till Arlanda före 2035 

är högt prioriterat för Stockholm-Mälarregionen för att stärka kollektivtrafiken, och säkerställa 

godstransporterna i stråket. Ett effektivt nyttjande av transportsystemet behöver vara en 

utgångspunkt i utvecklingen av marktransporterna till/från Arlanda. Mälardalsrådet ställer sig 

därför mycket positiva till samordnarens förslag att, utöver de åtgärder som Trafikverket redovisat, 

implementera ITS-lösningar och dynamiska kollektivtrafikkörfält som tillämpas vid bristande 

framkomlighet. Förutsatt att godstransporternas framkomlighet i trafikstråket samtidigt säkerställs.   

Effektiviserade ledtider och flöden på Arlanda är av stor vikt för flygplatsens konkurrenskraft. 

Samordnaren konstaterar att det bland annat är långa led-/gångtider till eller från flygplanet för 

resenärer som använder buss. Mälardalsrådet instämmer i uppmaningen till Swedavia att försöka 

tidigarelägga investeringar i en förbättrad angöring för bussar som kan möjliggöra kortare ledtider 

och öka attraktiviteten för kollektivtrafiken.  

Mälardalsrådet ser positivt på att samordnaren föreslår utredning av nya expressbusslinjer i 

tvärförbindelser som ytterligare kan bidra till att vägkapaciteten nyttjas mer effektivt. Det kan 

konstateras att Region Stockholm redan planerar för ett antal sådana busslinjer i Kollektivtrafikplan 

2050. Vad gäller en expressbusslinje med anslutning till Mälarbanan, och som syftar till ökad 

tillgänglighet för resenärer från Örebro och Västerås, så bör expressbusslinjen kopplas till 

regionaltågstopp på Mälarbanan.  

Avseende utvecklingen av vägtransporter vill Mälardalsrådet dock uttrycka oro över att Regeringen 

inte fattat byggstartsbeslut om Tvärförbindelse Södertörn ännu, som bland annat kommer att stärka 

tillgängligheten till Arlanda från sydöstra Stockholm. Det är även angeläget att Förbifart 

Stockholm färdigställs enligt beslut och tidsplan. Att både Tvärförbindelsen och Förbifarten finns 

med i Trafikverkets förslag till kommande nationell plan är positivt.   

Ta hänsyn till flygplatsområdets arbetspendlare  
Utöver flygresenärerna tillkommer ca 18 000 arbetspendlare till flygplatsområdet varje dag. Många 

av dessa pendlar i stråket söderifrån från Stockholm, norr ifrån i stråket från Uppsala, samt väster 

ifrån via Sigtuna-Märsta. Arbetspendlare har särskilda behov och Mälardalsrådet vill därför lyfta 

vikten av att staten utvecklar infrastrukturen på så sätt att den möjliggör för ökad tillgänglighet med 

kollektivtrafik även för arbetspendlare. Det är viktigt ur ett kompetensförsörjningsperspektiv och 

därmed för att säkerställa flygplatsens funktionalitet. Stärkt kollektivtrafik i stråket Arlanda-Märsta 

har dessutom betydelse förför att säkra redundans och robusthet i trafiksystemet i stort. 

Ge Trafikverket ett utökat uppdrag om kompetensförsörjning 

Mälardalsrådet delar bilden av att kompetensförsörjningen inom transportinfrastruktursektorn 

behöver stärkas och att Trafikverket behöver får ett utökat uppdrag om kompetensförsörjning inom 

transportinfrastruktursektorn.   
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Mälardalsrådet har i ett flertal rapporter kartlagt att bristen på samhällsbyggare har blivit en 

flaskhals i infrastrukturutvecklingen i Stockholm-Mälarregionen. Bland annat i Mälardalsrådets 

kompetenskartläggning om Kritiska yrken och utbildningar för Stockholm-Mälarregionens 

transportinfrastruktur (2025). För att stärka kompetensförsörjningen inom 

transportinfrastruktursektorn behöver Trafikverket bland annat säkerställa kvalitativa prognoser, 

utveckla samordningen och samverkan, samt öka tillgången till fler utbildnings- och 

övningsmöjligheter i Stockholm-Mälarregionen.   

Stärk tillförlitligheten – nu och långsiktigt, för freds- och kristider 
Som Sveriges internationella flygplats och huvudsakliga flygplats för resenärer till och från 

huvudstaden är Arlanda av stor vikt för civilsamhället och för att civilförsvaret ska ges bra 

förutsättningar att fungera. Mälardalsrådet instämmer i att tillförlitligheten i järnvägstrafiken 

behöver förbättras. Järnvägssystemet i Stockholm-Mälarregionen har likt resten av Sverige en 

omfattande underhållsskuld. I Stockholm-Mälarregionen, där kapacitetsnyttjandet är mycket högt, 

är åtgärdandet av underhållsskulden särskilt utmanande. Både vad gäller tid i spår, och att hantera 

de omfattande trafikflödena när banor och vägar stängs av.  

Att samordnaren föreslår förstärkt underhåll är positivt. Dagens utmaningar med bristande 

underhåll handlar, förutom om att säkerställa tillräckliga budgetmedel, även om hur underhållet är 

organiserat, hur det planeras, vilken kompetens infrastrukturförvaltaren har samt hur samverkan 

sker med järnvägsföretagen. Med en ökad trafikering på järnväg under dygnets alla timmar 

kommer det att krävas utvecklade arbetssätt för järnvägsunderhållet på Trafikverkets infrastruktur. 

Mälardalsrådet håller med om Arlandasamordnarens slutsats att Trafikverket behöver ha en 

funktion i att minska störningarna i flygplatsens omkringliggande transportinfrastruktur vid 

eventuella krissituationer och då akut avhjälpande underhåll behövs. 

Kommande år står Stockholm-Mälarregionen inför en situation med långa byggtider och störningar 

i trafiken när Mälarbanans nya spår genom Sundbyberg samt Ostkustbanans nya spår genom 

Knivsta ska byggas. Det kommer att innebära stark påverkan på trafiken på två av tre huvudstråk in 

mot Stockholm samt på trafiken till Arlanda och en påfrestning för resenärerna. Det är viktigt att 

tillgängligheterna i dessa stråk och till/från Arlanda säkerställs under byggtiden. I sammanhanget 

vill Mälardalsrådet uppmärksamma Regeringen på att regionerna genom Mälardalstrafik ökat sitt 

ansvar för och övertagit trafiken Uppsala-Märsta/Arlanda-Stockholm då statliga SJ avvecklar sin 

trafik på sträckan. Regionerna står fast vid ambitionerna om en hög kollektivtrafikandel för trafiken 

till Arlanda.    

För att snabbare stärka tillförlitligheten och hantera utmaningarna vill Mälardalsrådet lyfta fram det 

högt prioriterade behovet av ett Förstärkt trimningspaket för Stockholm-Mälarregionen. Samtidigt 

behöver alla åtgärder i järnvägsanläggningen göras på ett så samhällsekonomiskt effektivt sätt som 

möjligt. Här ser Mälardalsrådet behov av ökad och tidig dialog mellan Trafikverket och regionerna, 

samt ett utvecklat och mer innovativt arbetssätt hos Trafikverket. Exempelvis 

upphandlingsprocesser som bidrar till användandet av mer tidseffektiva arbetsmetoder och 

arbetsmaskiner, ökade incitament för förebyggande underhåll, samt samordning av underhåll och 

trimningsåtgärder i högre utsträckning.        

Vad gäller den långsiktiga tillförlitligheten i tillgängligheten mellan Gotland och 

Arlanda/Stockholm så ställer sig Mälardalsrådet positiv till Arlandasamordnarens slutsats att 

Regeringen bör besluta om att införa allmän trafikplikt för den samhällsviktiga flyglinjen 

Stockholm-Visby, i det fall den kommersiella trafiken av någon anledning upphör eller kraftigt 

reduceras. Mälardalsrådet instämmer i att minimiutbudet bör uttryckas på en nivå som innebär 

minsta möjliga marknadspåverkan, samtidigt som en lägsta nivå av tillgänglighet säkerställs. 
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Konkreta förslag avseende godstransporterna och flygfrakten efterfrågas 

Flygfrakten är volymmässigt liten, men värdemässigt stor och en viktig del av vissa långväga 

flyglinjers lönsamhet. Stora volymer av högvärdigt gods ger förutsättningar för att bibehålla 

befintliga samt etablera nya interkontinentala flyglinjer. Mälardalsrådet har tidigare lyft och 

instämmer med Arlandasamordnarens bedömning att det behövs djupare analyser av 

godstransporternas behov och förutsättningar till/från och i Arlandas omland. I Arlandas omland 

finns Rosersberg kombiterminal som har en viktig roll i sammanhanget. Mälardalsrådet efterfrågar 

fortsatt tydliga förslag på hur utvecklingen av godstransporterna vid Arlanda och flygfrakten ska 

säkerställas och ställer sig därför positiv till förslaget att låta Trafikverket utreda frågan.  

 

Vad gäller behovet av uppställningsplatser för tunga fordon kan Mälardalsrådet, genom samverkan 

med Trafikverket i Godstransportrådet för Stockholm-Mälarregionen, bistå Trafikverkets i 

pågående arbete att analysera behovet av ytterligare kapacitet och uppställningsplatser i Arlandas 

omland. 

 

Gör Arlanda till en av världens första fossilfria flygplatser 

Staten behöver gå före i klimatarbetet och skapa incitament för omställning av hela 

transportsystemet och samtliga trafikslag. Detta innefattar bland annat investeringar som skyndar 

på utvecklingen av Arlanda flygplats till en av världens första fossilfria flygplatser 2045, i enlighet 

med Swedavias arbete mot målen i Flygbranschens Färdplan för fossilfri konkurrenskraft. 

Mälardalsrådet ser, liksom Arlandasamordnaren, positivt på Regeringens initiativ till att utreda hur 

tillgången till hållbara, fossilfria och koldioxidsnåla drivmedel för såväl luftfarten som sjöfarten i 

Sverige kan främjas. Även förslaget att Swedavia bör se till att det finns kapacitet för elladdning av 

bilar i tillräcklig omfattning vid Swedavias parkeringar för att stödja omställningen av 

fordonsflottan i stort är positivt. 

 

Fortsatt arbete och samverkan för att stärka Arlanda flygplats  

Mälardalsrådet ser att det är avgörande med en bred och tydlig uppslutning kring Arlanda. I 

Mälardalsrådet finns stark konsensus om att flygplatsen är ett nationellt intresse för näringslivets 

utveckling och internationella konkurrenskraft, och en gemensam ambition att Arlanda ska bli 

Nordens ledande flygplats.  

 

Mälardalsrådet tackar för möjligheten att lämna ett yttrande över Arlandasamordnarens gedigna 

utredning, och ser fram emot att fortsätta bidra i arbetet med att förverkliga ambitionen.  

 

 

MÄLARDALSRÅDET  

  

  

Jens Sjöström (S)   Leif Gripestam (M)  

Ordförande    1:e vice ordförande  

 

   

 

 


